RESOLUÇÃO ADMINISTRATIVA Nº 012/2014-CONCIDADES PAR ANÁ

O Secretário de Estado do Desenvolvimento Urbano e Presidente
do CONCIDADES PARANÁ , no uso das atribuições que lhe confere a Lei
8485 de 03 de junho de 1987, e o inciso I, art. 10, do Decreto nº 1483, de 26 de
setembro de 2007, resolve:

Art. 1º Designar, na forma do Anexo I, os membros titulares e suplentes
representantes da sociedade civil, integrantes do Conselho das Cidades,
eleitos na 5ª Conferência Estadual das Cidades, nos termos do art. 1º, incisos I,
II, III, IV, V, VI, VII e VIII do Decreto nº 6654, de 05 de abril de 2010 e do
Decreto nº 9826, de 31 de Dezembro de 2013;

Art. 2º Designar, na forma do Anexo I, os membros titulares e suplentes,
integrantes do Conselho das Cidades, indicados pelos titulares das entidades
públicas representadas, nos termos do art. 1º, incisos I, II, III, IV, V, VI, VII e
VIII do Decreto nº 6654, de 05 de abril de 2010 e do Decreto nº 9826, de 31 de
Dezembro de 2013.

Art. 3º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE.   ANOTE-SE.   CUMPRA-SE

Curitiba, 09 de Abril de 2014

João Carlos Ortega,
Secretário de Estado do Desenvolvimento Urbano e

Presidente do CONCIDADES PARANÁ.

Anexo I - ENTIDADES REPRESENTANTES DO CONCIDADES - PARANÁ

I – REPRESENTANTES DOS MOVIMENTOS SOCIAIS E POPULARES

TITULARES SUPLENTES

1- Confederação Nacional das A ssociações de
Moradores - CONAM

Luiz de Mauro
Nilson Elisio Pereira

Luiz Antunes Rodrigues

Confederação Nacional das Associações de
Moradores – CONAM

Acir Ribeiro de Queiros
Rodrigo Saturnino de Freitas Lima

Aparecido da Silva Castro
2- Central dos Movimentos Populares – CMP

                                Honorina Irene Silva Santo
                                  Mauro Sérgio Langowski

                            Sebastião Francisco do Rego

Central dos Movimentos Populares – CMP

                                                Clóvis Marques Lima
                                                           Joseli Collaço
                                               Zilda Maria Cavalarini

3- União Nacional por Moradia Popular - UNMP

Maria das Graças Silva de Souza
Orlando Bonette

Líbina da Silva Rocha

União Nacional por Moradia Popular – UNMP

Edna Camilo Dantas
Moacyr Miranda de Oliveira

José Carlos Sales
4- Movimento Nacional de Luta pela Moradia -
MNLM

Silvio José Gonçalves
Anselmo Schwertner

Hilma de Lourdes Santos

Movimento Nacional de Luta pela Moradia –
MNLM

Eliete de Campos Lima
Marcia Gomes de Oliveira

José Borges

II – REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO ESTADUAL
TITULARES SUPLENTES
1- Secretaria de Estado do Desenvolvimento
Urbano - SEDU

Gilmário Ferraz da Silveira
Luiz Eduardo Marques Halila

Secretaria de E stado do Desenvolvimento
Urbano - SEDU

Lyana Bacil
Adriane Nunes Ferreira

2 – Serviço Social Autônomo –
PARANACIDADE
                                                      Wilson Bley Lipski

Serviço Social Autônomo –
PARANACIDADE

Carlos Augusto Storer
3 – Coordenação da Região Metropolitana de
Curitiba – COMEC
                                                    Sandro Almir Setim

Coordenação da Região Metropolitana de
Curitiba – COMEC
                                          Milton Luiz B. de Campos

4- Instituto Paranaense de Desenvolvimento
Econômico e Social- IPARDES

Cláudio Jesus de Oliveira Esteves

Instituto Paranaense de Desenvolvimento
Econômico e Social- IPARDES

Julio Takeshi Suzuki Junior
5- Companhia de Habitação do Paraná -
COHAPAR

Jurandir Guatassara Boeira

Companhia de Habitação do Paraná –
COHAPAR
                                Josely Maria Thomazoni Loyola

6- Companhia de Saneamento do Paraná -
SANEPAR

Hamilton Aparecido Gimenes

Companhia de Saneamento do Paraná -
SANEPAR
                                          Roberval Biscaia da Silva

7- Departamento de Trânsito do Paraná -
DETRAN

Iraci Izabel Rocha

Departamento de Trânsito do Paraná –
DETRAN

Fábio Cesar Stele
8 – Secretaria de Infraestrutura e Logística –
SEIL
                                                       Lídio Akio Sasaki

Secretaria de Infraestrutura e Logística –
SEIL
                                                            Rejane Karam

9 – Secretaria do Meio Ambiente e Recursos
Hídricos – SEMA
                                                                José Rubel

Secretaria do Meio Ambiente e Recursos
Hídricos – SEMA
                                      Izabella Maria Swierczynski

III – REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO MUNICIPAL
TITULARES SUPLENTES

EXECUTIVO
1- Associação dos Municípios do Oeste  - AMOP

Neuroci Antonio Frizzo

Associação dos Municípios do Norte Pioneiro  –
AMUNORPI

Luciano Marcelo Dias Queiroz
2- Associação  dos Municípios do Vale do Ivaí  -
AMUVI

Nilson Lopes Andrade

Associação dos Municípios dos Campos Gerais -
AMCG

Marcos Antonio Levandoski

3- Associação dos Municípios do Setentrião
Paranaense – AMUSEP

Cincinato Augusto Buzato

Associação dos Municípios do Médio
Paranaense - AMEPAR

Fausto Yoshinori Anami

LEGISLATIVO
1 - Câmara Municipal de Vereadores de Pinhais

Marcia Regina Ferreira da Silva

Câmara Municipal de Vereadores de Umuarama

Hemerson Yokota

IV – REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO FEDERAL
TITULARES SUPLENTES
1- Ministério do Planejamento, Orçamento e
Gestão - Secretaria do Patrimônio da
União/SPU-PR

José de Souza Leal Neto

Ministério do Planejamento, Orçamento e
Gestão - Secretaria do Patrimônio da
União/SPU-PR

                                          Juarez  Sostena Barbosa

2- Universidade Federal do Paraná – UFPR

Olga Lúcia Castreghini de Freitas Firkowski

Universidade Federal do Paraná – UFPR

                                         Gislene de Fátima Pereira

V – REPRESENTANTES DE ENTIDADES DA ÁREA EMPRESARIAL
TITULARES SUPLENTES

1- Federação das Indú strias do Paraná  - FIEP

Helio Bampi

Associação Comercial e Empresarial de
Marechal Cândico Rondon - ACIMACAR

Claudio Roberto Kohler

2- Federação do Comércio do Estado do Paraná
– FECOMERCIO/PR

Edenir Zandoná Junior

Sindi cato da Habitação e Condomínios –
SECOVI/PR

Luiz Carlos Borges da Silva
3 - Associação Comercial do Paraná  - ACP

Walter Xavier

Associação Comercial e Industrial de Foz do
Iguaçu - ACIFI

Dimas Cesar Bragagnolo
4- Associação Comercial e Industrial de
Cascavel - ACIC

Ronald Peixoto Drabik

Sindicato das Indústrias de Pré Moldados e
Artefatos de Cimento- SINDCCONNORTE/PR

Luís Candido Ferreira Martins

VI – REPRESENTANTES DE ENTIDADES DA ÁREA DE TRABALHADORE S
TITULARES SUPLENTES

1 – Central Única dos Trabalhadores – CUT

                            Carlos Aparecido da Silva de Melo

Sindicato dos Empregados no Comércio de
Pato Branco (Indicação CUT)

Marli Segato Babinski
2- Sindicato dos Trabalhadores em Urbanização
do Estado do Paraná – SINDIURBANO/PR

                                        Valdir Aparecido Mestriner

Sindicato dos Arquitetos e Urbanistas do
Estado do Paraná – SINDARQ/PR

                                    Ormy Leocádio Hutner Junior

3 - Federação dos Trabalhadores nas Industrias
da Construção e do Mobiliário do Estado do
Paraná - FETRACONSPAR

Sirlei César de Oliveira

Sindicato dos Trabalhadores nas Indú strias  de
Refinação, Destilação, Exploração e Produção
de Petróleo nos Estados do Paraná e Santa
Catarina – SINDIPETRO

                                     Rui Dalcion Rocha Rossetim

5 – Nova Central Sindical de Trabalhadores do
Estado do Paraná – NCST

                                       Denilson Pestana da Costa

Sindicato dos Trabalhadores nas Indústrias da
Construção Civil de Curitiba e Região
Metropolitana – SINTRACON (CUT)

Maria Neuza Lima de Oliveira

VII – REPRESENTANTES DE ENTIDADES DA ÁREA PROFISSIONAL, A CADÊMICA E DE PESQUISA

TITULARES SUPLENTES
1- Conselho Regional de Engenharia, e
Agronomia do Estado do Paraná – CREA/PR

João Alberto Verçosa Silva

Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Paraná
– CAU/PR

Walter Gustavo Linzmayer
2- Universidade Estadual do Centro -Oeste-
Paraná - UNICENTRO

Paulo Nobukuni

Universidade Tecnológica Federal do Paraná –
UTFPR
                                             Paulo Rolando de Lima

3 – Conselho Regional de Serviço Social –
CRESS
                                 Andrea Luiza Curralinho Braga

Universidade Federal do Paraná – UFPR

José Ricardo Vargas de Faria

VIII – REPRESENTANTE DE ORGANIZAÇÕES NÃO -GOVERNAMENTAIS – ONG’S

TITULARES SUPLENTES
1- Associação Guairense de Pessoas com
Deficiências Vida Nova – AGAP-DEVIVA

João Francisco Ferreira

Associação de Portadores de Fissura Lábio -
Palatal de Cascavel – Mantedora da Instituição
Especializada Claudemir Conaque
                                                    Ailton Lima Martins

2 – Centro de Estudos, Defesa e Educação
Ambiental – CEDEA

                            Elair de Macedo E Silva Grassani

Observatório Social de Guarapuava

José Abel Brina Olivo